clumruumr*mhcn

rrrrorcaçÃo ne I tü zozs

Estância, 04 de iunho de 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Estância.

O Vereador no uso de suas atribuições legais, vem indicar ao excelentíssimo

Prefeito Municipal, o senhor, André Graça Santos, que seja providenciada a aquisição de

uma Máquina Perfuratriz (perfuradora de poços artesianos) para o Município.

JUSTIFICATIVA

A aquisição de uma máquina perfuratriz representa um importante investimento
para a infraestrutura do município, especialmente para atender às necessidades das

comunidades rurais e localidades que enfrentam dificuldades no acesso à água potável.
Com o equlpamento próprio, o município poderá realizar perfuraçôes de poços de forma
autônoma, reduzindo custos com empresas terceirizadas, otimizando os serviços
públicos e garantindo maior agilidade nas demandas da população.

Além disso, a máquina poderá ser utilizada em diversas frentes de trabalho,
tanto para projetos de abastecimento quanto para reforço em épocas de estiagem,
sendo um recurso estratégico de grande relevância.

Diaíte da importância da proposta, solicito o emcenho do Poder Executivo pâra
que sejãm tomadas as providências necessárias à viabilização da aquisição do
equipamento

Sala da Sessão, Plenário Filadelfo Luiz da Costa, Palácio Legislativo Prefeito
Pascoal Nabuco, Estância 04 de junho de 2025.

Vereodor Proponen

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Centro - Estância/SE - CEP 49.200-000 - TEL: l'19) 3522-2298 - Faxr. l79l
3522-3257
www.camaradestancia.se. gov.br

'lz